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hirdetések árszabály szerint számíttatnak;

tíbbsöii hirdetésnél kedvezmény. — Nyilttér sora 30 fillér.

Aratás után.
Zombor, augusztus 3.

A tél és tavasz folyamán még ill­
őit aggódva várták az aratást. A sztrájk 
kísérlete járt-kelt a magyar haza egyes 
tájain. Most már bizonyos megnyugvás­
sal állapíthatjuk meg, hogy csak kisér- - 
telek voltak a helylyel-közzel felülödölt ' 
jelenségek. Komoly veszedelmet nem 
hordozlak magukkal. Az aratás immár 
jórészben befejeződött anélkül, hogy 
bárhol is akczióba kellett volna lépni 
a sztrájk veszedelme ellen. Ez kétség­
telenül örvendetes és tanulságos ered- 1 
mény. — Örvendetes, mert károkkal 
járó, költségeket okozó rendzavarás se­
hol sem növelte a tavalyinál úgyis mö­
götte maradt termésmennyiségnek beta­
karítását. Tanulságos, mert megmutatta, 
hogy tapintatos, okos intézkedéssel, a 
munkaadók humános belátásával nagyon 
is hatástalanná lehet tenni az izgatók 
működését.

Mert bármennyire akarjuk is takar­
gatni a voltaképpen való helyzet ag­
gasztó képét, azt be keli ismernünk 
most is, hogy nem vagyunk izgatók 
hiányával. És meg kell állapítanunk 
azt is, hogyha csupán az izgatóktól füg­
gött volna, semmi esetre sem lett volna 1 
ilyen örvendetes, megnyugtató képe az I 
aratásnak mint tényleg volt. Akiknek 
izgatás a kenyerük, azoktól hiába vár­
juk a megelégedés hirdetését, ha még 
oly messzemenő kielégítést nyernek is 
az igények. —- Azoknak mindig marad 
fenn egy csomó kívánnivalójuk, mert a 
kielégiletlenség hirdetéséből, az ellen­
tétek szitásából élnek. A munkásnép

kielégítése, megnyugtatása az ő részükre 
kenyértelenséget mur.kállanságol jelent. 
Hisz a béke idején nekik is munka­
sorba kellene tiltani, munkatársaikkal 
verejtékezni; — ez pedig nagyon ké­
nyelmetlen dolog azokra nézve, akik 
immár megszokták, hogy ne kézzel, 

I hanem csak szájjal dolgozzanak. Nekik 
' az az érdekük, hogy soha végük ne 

legyen a követeléseknek, az elégedet­
lenkedéseknek.

Hogy az idei aratás azért még sem 
az ő privát gusztusuk szerint folyt le, 
az a gazdák önzetlen humanizmusának 
köszönhető.

Ennek a minden irányban haló és 
megnyugtató meggyőzésnek eredményé­
ül tekinthetjük az idei aratásnak za­
vartalan lefolyását; mely zavartalan­
ság a maga nagy anyagi előnyeivel 
körülbelül kiegyenlíti a tavalyi aratás 
eredményével szemben mutatkozó ter- 
mé.-hiányt.

Vajha minden téren emelkednének 
a munkási I mek a tisztán látás, a vi­
lágos g ndolkodás magasabb színvona­
lára és értenék meg, mint az aratómun­
kások értelmes többsége, hogy a fele­
lősség nélkül s pusztán kenyérkereset- 

( bői k abáló izgatók nem dolgoznak tiszta, 
i önzetlen szent akarattal az előtérbe 

nyomult sz, cialis éideliek humánus szel­
lemben való nivellálásán.

*. Nyilatkozat. Az országos Pol­
gári Radikális Párt központjából vesszük 
leközlés végett ulábbi nyolatkozntot, me­
lyet szószerint itt leadjuk.

Tisztelt Szerkesztőség !
A diceő, hazánk közéletének megtisz­

títására vállalkozó nemzeti kormány bi­
zonyos lapjai, végre megcselekedlék, mire 

rég elvoltunk készülve, durva bárdolatlan, 
hazug rágalmazó módon megtámadták pár­
tunkat. Természetes, hogy szokásuk sze­
rint, mint minden az ő üzleti politikájukat 
veszélyeztető alakulást, pártunkat is elő­
léptették, valóságos belső titkos hazaáru­
lóvá, mely persze szövetkezve Kristóffy 
Józsi ITel szabott, árak mellett, szállítja a 
hazának nevezett áiucikkekel az álkos 

( Bécsiek esetleg Bellinek is. Habár sem- 
. mikép sem ismerjük el a dicső nemzeti 
í kormány kizárólagos jogát a hazának, an­

nak gazdasági érdekeinek és jogainak rész­
letekben! szállítására, mégis kijelentjük, 
hogy ha már bátorságot vettünk magunk­
nak a magas kormány kegyes engedelmo 

i nélkül egy igazi Polgári Radikális Párt 
| megalakítására, elveinkhez híven ez ország 

jogainak megóvása és gazdasági boldogu­
lása érdekében minden tőlünk telhetőt el­
fogunk követni. Ha a szállitóképes dicső, 
nemzeti kormány e törekvésünkben poli­
tikai tisztességtelen versenyt vél látni, és 
kényéririgybői zsibárus módjára szánalmas 
lamenlációban tör ki, akkor úgy hisszük 
a jelenség annak bizonyítéka, hogy van 
oka uralmát a céltudatos modern politiká­
ra ébredő polgári középosztálytól félteni és 
számos bűneinek megtorlásától tartani.

Pártunk becsületesen közzé tette prog- 
rammját és az egész országban becsüle- 

i tesen megkezdte az elvekért való kilzdel- 
I met. A ki nem akarja megérteni, hogy 
j lehet Magyarországon önzetlen ideális küz­

delmet elvekért is folytatni és nem okvet­
len szükséges koncért és személyekért har­
colni, piszkolhat és rágalmazhat bennün­
ket. A „hazaáruló“ „darabont" és hason­
ló most már divatját múlt invektivákat 
nyukodtan vise'jtik, tudván, hogy legjobb 
akarat mellett sem igen lenne lehetséges 
a nemzeti kormány áldásos működése után 
e hazát elárulni, alig maradván belőle már 
egy-egy darabka.

E támadásokra büszkék vagyunk, hisz 
mutatják, hogy pártunk már is politikai 
faktor, rágalmakat megvetjük, mert ezek 
bizonyítják ellenségeink tehetetlen félel­
mét a koncért, megyünk zavartalanul elő­
re a magyar polgári társadalom politikai 
szervezésének utján.

Fogadja tisztelt Szerkesztő Ur nyilat­
kozatunk közétételéért hálás köszönetUnket.

Teljes tisztelettel
az Orsz. Polgári Radikális Párt.
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Városi ügyeli.
□ Pályázati hirdetmény. A 

ni. kir. honvédelmi miniszternek 1907. évi 
89460/24 sz. rendeleté értelmében néli. ifj. 
báró Rudics József és özvegye Szászy Jú­
lia által a in. kir. honvédlegénységi egyé­
nek árváinak neveltetésére létesített ala­
pítványból ezen árvák részére a szegedi 
városi árvatálban fenntartott 1 hely »)><g 
üresedvén, arra pályázat hirdeítetik Ezen 
helyre igéin t tarthat azon m. kir. honvéd­
legénységi 'gyén árvája, aki életének 5 
évét betöltötte, de a 12. évét túl nem ha­
ladta, vagyontalan, az atyja után Bács 
Bodrog vármegyében beleértve Baja, Sza­
badka, Újvidék és Zombor városokat is, 
bir községi illetőséggé', és pedig elsősor­
ban kiszo'galt altisztek teljes árvái, ezek 
hiányában másodsoiban kiszo’gált altisztek 
apátián árvái, ezek hiányában harmadsor­
ban bármely honvéd-ég kötelékében szol­
gált legénységi egyének teljes árvái. Az 
adományozás joga a m kir. honvédelmi 
minisztert, illeti és az adományozott az 
alapítvány élvezetében mindaddig meg­
marad, a inig az árvaházban való nevel­
tetése és tartása az árvaház szabályai sze­
rint koránál fogva alkalmas. Felhivelnak 
az igény jogosultak hozzátartozói, hogy a 
m. kir. honvédelmi minisztériumhoz inté­
zett. folyamodványokat illetőségi és sze­
génységi bizonyítvánnyal, mely utóbbiban 
a testvérek neve és kora, az esetleges ha­
gyatok, valamint az árva törvényes vagy 
kirendelt gyámjának lakó helye is feltün­
tetendő a felveendő árva születési anya­
könyvi kivonatát, egészségi állapotát fel­
tüntető orvosi bizonyitvánnya 1 és végül 
az apának elhalálozásától igazoló halotti 
levél és az árva himlő oltási és legutolsó 
tanévi iskolai bizonyítványával felszerelve 
f. évi augusztus hó 15 ig Zombor sz. kir. 
város tanácsához nyújtsák be, annál is in­
kább, mert az ezen határidőn túl beérkező 
folyamodványok figyelembe vétetni nem 
fognak.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, miszerint a m. kir. földmivelésiigyi 
miniszternek 4768/eln. VII. 1907. számú 
rendelete értelmében azon esetekben, me­
lyekben az 1906. évi III. t cikkel további 
intézkedésig életbeléptetett vámtarifa vég­
rehajtási rendeletének mező,- illetőleg er­
dőgazdasági célokra való vámkedvezmé­
nyes behozatala mező,- illetőleg erdőgaz­
dasági testületek bizonyítványainak bemu­
tatásától fiig, ily bizonyítványok kiállítá­
sára Zombor sz. kir. város területéie Bács- 
Bodrog vármegyei Gazdasági Egyesület 
illetékes.

□ Árverési hirdetmény. Zom­
bor szab. kir. város tanácsa részéről ezen­
nel közhírré tétetik, hogy a város tulaj­
donát képező sikarai vendéglő 1908 évi 
január hó 1-től 1910. évi december hó 31-ig 
terjedő időre Spanyol József tanácsnok 
hivatalos helyiségében folyó évi augusztus 
hó 10-én délelőtt 10 órakor megtartandó 
nyilvános szóbeli árverésen bérbe fog adat 
ni. Bánatpénzül készpénzben 61 korona 
lesz lefizetendő. Az árverési feltételek a 
hivatalos órák alatt a számvevőségnél be­
tekinthetek.

Zombor és Vidéke

□ Hirdetmény. Zombor j-zab. kir. 
város (a»ác<a részéről rzeiimd közhírré lé 
lelik, mbzminl a „P.ishur (Jhamberland 
intézel Rougel T. párizsi p isteiir intézet, 
(örzslenyészelc-“ 25 000 adag sercegü ii-zök 
és serléiorbán elírni ojióanyagol bocsáj- 
tofl a m. kir. föld mi velé-iigv i miniszter 
rendelkezésére o V colból, hogy ebből a 
szegénvsor.'U gazdák a menn\ il en lé ziik- 
lől ily ojltbinvagok igényin*  vételének 
szüksége fenforogna, a szükséghez képest 
1907. évi folyamán ingyen részesüljenek.

Hírek.
Y Bi-ankovics pátriárka ha­

lála. Hr ankovics György pátriárka holt­
testét csütörtökön boncobák lel az orvo­
sok és konstatálták, hogy az egvházfeje­
delem halálának oka vérmórgezés. Nem 
igaz I*  Iliit az a hireszte’é-, hogv a pátriár­
ka öngyilkosságot követett el. .A pátriárka 
halála alkalmaiból a kirá'y kondoleáló táv­
iratot küldött a püspöki szinódu<hoz és 
a kongresszus választmányához. A királyt 
az egvházfejedelem temetésén Gerba Raj- 
mund zágrábi hadtestparacc-nok képviseli. 
Péter szerb király, Wekerle miniszterelnök 
és Zombor város törvény hatósága is kon- 
doleáltak a gyászoló szerb egyháznak. 
Pénteken jelentették Karlócáról, hogv a 
pátriárka Íróit lest ét bebalzsamozták befe­
jezték. A ravatalhoz, a közönséget bebo- 
csáíolták. Az egyházf*  j ■délmet ma vasár­
nap délelőtt 9 órakor temetik. — Zombor 
város közönsége a tőpap elhalálozása al­
kalmával következő gyászjelentést, boosáj- 
loíta ki: Zombor szabad királyi város kö- 

i zötrségo a legmélyebb megilletődé-sel és 
legnagyobb fájdalommal tudatja hogy 
nagynevű díszpolgára, a görög keleti szerb 
egyház Isten kedve szerinti egyházfeje- 
deíme Brankovics György valóságos belső 
titkos tanác-os, karlócz.ai görög keleti 
szerb érsek—patriiiriía slb. stb. folyó évi 
julius hó 30 án nagy lelkét Teremtőjének 
visszaadta. Midőn mo-t Istennek tetsző 
nagy és szent lelkét tőlünk megválni lát­
juk, igaz szívből száll imánk a Magasság­
belihez, hogy adjon porladozó hamvainak 
örök dicsőséget és fényességet. Legyen 
szent emléke időtlen időkig áldott! Zom 
bor, 1907. julius hó 31-én. Zombor szab, 
kir. város közönsége.

* A Bács-Bodrog megyei Gaz­
dasági Egyesület szar vusmarhate- 
nyésztő és tejgazdasági osztálya a minap 
Palcione Lajos elnöklésével ülést, tartott, 
a melyen elhatározták, hogy az idén Csá- 
volyon, Veprődön, Zsablyán Küllődön és 
Gádoron szarvasmarha kiállítást rendeznek. 
A jutalomdijak összege háromezer korona 
lesz. Günther Ferenc igazgató javaslatára 
elhatározták, hogy az egyesület az idén 
O- és Ujsziváczon, Kossuthfalván tejelő 
versenyeket rendez.

* A zombori kath. legényegy­
let zászlószentelési ünnepélye. 
A zombori kath. legényegylet f. évi aug. 
20 án avatja fel egyleti zászlóját. Az üti-

, nepély sorrendja a következő: 1. 1907. 
évi augusztus hó 20-án (kedden) délelőtt 
9 órakor az egyesületnek alapitó, pártoló, 
randes tagjai, koszorús leányok és vőfélyek

1907. augusztus 4.

a legényegyesület hélyiségében gyülekez­
nek, V/lO órakor az egyesület világi el­
nöke Ugry Mihály a koszorús leányokkal 
és vőfélyekkel a zászlóanyáért Önagysága 
Sztrilich Z-íigmondnó született Hameder 
Bilma úrasszonyért megy ; az egyesületnek 
tagjai a megjelent vendégekkel együtt 
zászló alatt ’/s 10 órakor a Szent I Iván 
lem'om elé indulnak, hol a ziszlóanyát 
b-váiják és vele együtt a templomi) i vo­
nniuk. 2 10 órakor ünnepélyes isteni
tisztelet. 3. Az Isten tisztelet után a zász­
lóanya a ko-zorú' leányokkal megjelent 
vendégekkel és az egyleti tagokkal az 
< gyesiilet kért ibely iségébe vonul. 4. Ünnepi 
beszéd, mondja Budav Gerő id. elnök. 5. 
A zá-zló felavatása, vagyis a szegek be­
vetése 6 E-te 8 órakor lánczczal egybe­
kötött műkedvelői előadás Zombor, 1907. 
julius hóban. A /ombori rom. kath. Le­
gényegylet előljáró-ága. Kedvezőtlen idő 
esetében az ünnepi beszédet és a zászló 
szeged beverését a városháza nagytermé­
ben tartjuk.

* Az újoncok bevonulása. A 
közös hadügyminisztérium rendeletet adott 
ki, mely az újoncok bevonulására ós a 
tényleges katonai szolgálatnak eleget tett 
legénység szabadságolására vonatkozik. A 
közös had-ereg újoncai a rendelet értel­
mében az idén október t izenhatoddeán fog­
nak bevonu'ni. Az egyéves önkéntesek, 
valamint haditengerészet, a c-». ós kir. és 
a magyar királyi ménesint őzetek újoncai 
azonban már október elsején tartoznak 
jelentkezni. Az újoncokat mind behívják. 
De ha többen volnának, mint amennyire 
a rendes létszám kiegé.szité-ére szükség 
van, akkor a fölösleges legénységet nyolc 
hét alatt kiképezik s a békelótszámhoz 
mérten, szabadságolják.

* Betöréses lopás. Özv. Szalay 
Károlyné Széchény i-körut.i lakásában — 
az urinő távollétében — julius 31-én ójjol 
betörők jártak. Csak másnap délelőtt figyel­
meztették a szomszédok az ott őrt álló 
rendőrt, hogy a Szalay-féle lakás kapuja 
nyitva van. A rendőr rögtön jelentést telt 
felettes hatóságának az észlelt betörésről. 
A tettesek a konyhaajtót kinyitották, ott 
mindent össze-vissza hányva, több értékes 
tárgyat elvittek. 2\ rendőrség erélyesen 
nyomoz a tettes*  k után. A tulajdonosnőt 
táviratilag értesítette a rendőrség a történ­
tekről.

* A zombori központi főszol­
gabírói állás beszüntetése tárgyában 
még nem döntött a belügyminiszter. Gróf 
Andrássynak, mint halljuk, az a fölfogása, 
hogy ezt az állást azért kell beszüntetni, mert 
törvényünk ilyet nem ismer. A vármegyé­
nek, mely ezt az állást annak idején Sán­
dor Béla főispán kívánságára szervezte, 
nem volt erre joga. Abbau az esetben, 
ha a belügyminiszter megszüntető ha­
tározatát meg nem változtatná, a köz­
ponti főszolgbirói állás helyett újabb ál» 
jegyzői állást szerveznének, esetleg hasonló 
fizetéssel ós hatáskörrel.

* Halálozás. F. hó l én halt mog 
Zomborban Schuer Samu kereskedő, ifjú 
életének 36 ik évében. A gyászoló család 
következő gyászjelentést bocsájtotta ki : 
Özv. Scheer Samuné szül. Sohlieszer Róza

MIT IGYUNK? Igyunk mohai 
hogy egészségünket megóvjuk, ígyUnk lllOildí 
mert esakis a természetes löVllDkDlIOIIELÍ 
szénsavas ásványvíz erre a , ,
aa legbiztosabb óvószer. lgJUIlK 1110118.1 ........... ................ ...............................
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IS ér óla bobizonyosodott, hogy még ragályos betegségektől Is, mint typhus, oholora, megkiméltettok azok, a kik közönségos ivóvíz holyett a baktorium. 
mentes mohai Agnesoízzel éltek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos elismerő nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olvasható. 
Háztartások számára másfélliterosnól valamivel nagyobb üvegokbon mindon kétes értékű mesterségesen szénsavval l> I 1.1 el
telített víznél, sőt a szódavíznél is olcsóbb; hogy az Agnes-forrás vizét a logszogényebb ember is könnyen meg. K AÍÍUOIt lim*UI7  I 
szerezhesse, nagyobb vidéki városokban lerakatok Bzervoztettok, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete IVvUVvIl UUI Vl£ ■ 
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valamint gyermekei Mariska, Vilmos és 
Gyuri, úgyszintén alulirólt, rokonok, mé­
lyen szomorodott szívvel jelentik a felejt­
hetetlen jó férj, legjobb apa, fiú, testvér 
és sógor Sclieer Samu f. hó 1-én reggel 
7 órakor, életének 36-ik és boldog házas­
ságának 10 ik évében, rövid szenvt dés után 
történt gyászos elhunytál. A drága halott 
fÖ’di maradványai e hó 2-án d. u 4 óra­
kor fognak a gyászházból (Sándor Béla- 
utca 18) örök nyugodalomra kisértetni. 
Zombor, 1907. auguszlu« 1 én. A'dá- és 
béke lengjen drága porai felelt | Sclieer 
Ignác és neje sziil. Stein Johanna szülők. 
Dr. Sclieer Ármin Sclieer Henrik t.slvé ei. 
Dr. Soheer Árminná sziil. Ki.pp Bén Sche- 
er Henrik né szül. Pollák Fannv sógornői. 
Schlieszer Ármin és m ju szül/ Kiéin Jo­
hanna após illetve anyós. Zi ezer Artbur 
Sugár Henrik Schlieszer Jenő Schlieszer 
Nándor Apfel Arnoid L:cbh r Béla Schli­
eszer Alfréd Kául Berbert Fi.-cher Pét. r 
Schlieszer Miksa sógorai. Lichler Sarolta 
szül. Schlieszer, Schlieszer Gizella szül. 
Schlieszer, Zilczer Rezsin sziil. Schlieszer, 
Fischer Fánny szül. Schlieszer, Schlieszer 
Emma szül. Schlieszer, Kául Juliska szül. 
Schlieszer, Apfel Malvin szül. Schlieszer, 
Schlieszer Katica sziil. R.-ich, Schlieszer 
Miksáné sógornői. A temetés pénteken dél­
után nagyszámú közönség részvételével 
ment végbe.

♦ Ismét panasz. A Vármegyeház 
mögött lévő Erzsébet Park igen kellemes 
sétatér és játszóhely — lehelne. Tényleg 
ezen célokat szolgálná, de sajnos senki 
sem gondoskodik arról, hogy ezen felada­
tának meg is felelhessen. Élvezet nézni, 
mint játszadozik ott délutánonként egész 
sereg gyermek, de élvezetünket, megza­
varja az a portelleg, mely minden lépés 
nyomán keletkezik. Aki nem hisz ezen 
soroknak, menjen ki kérem az említett 
helyre és győződjék meg róla, hogy helyen­
ként 2 cm. magasságban is por lepi el az 
utakat. Másfél hónapja tartózkodom a vá­
rosban, de egyetlen egyszer sem láttam, 
hogy az Erzsébet Parkot locsolták volna, 
pedig eleget jártam arra. Ha valamely 
helynél, úgy elsőporban a gyermekek ját­
szó helyénél elengedhetetlen feltétel, hogy 
az lehetőleg portól mentes legyen; elte­
kintve attól, hogy a felnőttek egészségére 
is ép oly káros a por. Kérjük tehát a vá­
rost, ha más csinál sétatereket, gondos­
kodjék róla, hogy ott lehessen is sétálni. 
Ha máskép nem oldható meg a feladat, 
úgy inkább elengedjük pl. a Gromon utcá­
nak a locsolását és locsolják helyette min­
dennap az Erzsébet Parkot, most erre iga­
zán szükség lenne. De azt hiszem, egy uj 
loosoló kocsi ára nem olyan nagy, hogy 
annyit nem érne meg Zombor város lakói­
nak tüdeje. (Beküldetett.)

* Cabaret. Előkelő fővárosi művé­
szekből álló társaság rendezett f. hó 3-án 
és ma vasárnap a „Vadászkürt" szálloda 
kerthelyiségében igen vidám estélyeket. 
Medgyaszay Vilma úrnő a királyszinház 
primadonnája, valamint a derék társulat 
többi tagja a hozzájuk fűzött várakozá­
suk szépen megfeleltek. A mai utolsó elő­
adásukra felhívjuk városunk intelligens 
közönségének figyelmét.

• Az ipartastOlet bélyeg­
mentes levelezése. A kereske­
delemügyi miniszter az ipartestületek 
bélyegmentes levelezését kiterjesztette: 
az ipartestület békéltető bizottsága elé 
való idézésekre, a bizottsági behívókra, 
tanoncoknak hatósági elintézést igénylő 
ügyeire, békéltető bizottsági tagok ób

segédtagok, tanuk, tanovcok, ezek szülei, 
vagy gyámjainak bvidézé.-ére. A I Oíité- 

I Kon a bé'yegmenlesség ezzel : „Ipar­
hatósági ügyben" jelzendő. A I cre>ke 

i delemiigyi miniszter ma orról leiratban 
| értesíti Szabadka lanác át.

* A Colosseum Proiectograph
j napról-napra z.-uloll ház nielleti tartja meg

előadásait. A vállalat érdemes is páitolá-ra, 
mell amellett, hogy a kéjn k valóban ízlése­
sek, tökéletesek és liszlák, a belső érlékie 
nézve is lati almasak. A mozgó fényképeknek 
ii. i. megvan az a hibájuk, már t. i a ko­
moly Iáigyuaknak, hogy roppant Ízlés eb n 
és bizarr jelenetek! Öl készüllek és emiatt 
leirnésze'esen üresek és banálisak. De jelen 
esőiben mondb.itjuk, hogy a komoly felvé­
telek I; rlalmasak.

* Visszaélések a dinnyepia­
con. Szátnlalan.-zor mulattunk reá urna

I tarthatatlan állapotra, mely a kofák és
■ kup»c k tú‘leng'"e miatt a zombori piicon 

állandó panasszá h tt. Minden élelmi cik­
ket, toja.-l, főzeléket. g\iimö c-öl, a napról- 
napra f-zaporodó n u .kakti lő kóla sereg 
összevásárol a közönség 'dől, s igy kény­
telenek vagyunk másod és harmadkézből 
méreg drágái) mindent m» gvá-árolni. Most, 
hogy a dinnye saison megkezdődött, mm

■ képes a közöm-ég a kólák miatt a tvrme- 
: löktől dinnyét venni. Hallatlan álra ker­

getik ez ízletes l1 yilmö c.-fnjt. Egy négy
; krajcáros dinnyéért négyszeres árat kér- 
i nek. Nem segíthetne hatóságunk, rendőr- 
' kaphatnunk ezen uzsora megszüntetése 

kőiül. Ne szolgáltassak ki a lakosságot e 
kupec had lelketlen spekulációinak.

* A rendőrség figyelmébe. A 
pénteki hetipiac alkalmával, egy egész 
kocsitábor, körülbelül 150—200 gabonaszál­
lító szekér, a korzón lévő átjáróikat elzár­
ták és a koc^i- és gyalogközlelu dés bosszú 
időre megakadályozták. A gimnázium mel 
letti raktár előtt életveszélyes volt már a 
közlekedés. Hol vannak ilyenkor rendőr­
ségünk,

* Sztrájkok a megyében. A 
zentai Tisza Ind javítási munkálatainál a 
munkásek bérmozgalomban állanak. A 
munka zárlat alatt áll. — Lábas Gyula 
szabadkai építész vállalta az újvidéki zsidó 
templom építését. Most a napszámosok 
sztrájkba álltak nála.

* A Colosseum projektograph
igazgatója, Waidaplel Emil az újvidéki

i Graiid Hotel Mny r tulajdonosával szerző­
dést kötött arranézve, hogy ha zombori 
szereplése véget ér, a Vigadó termében 
fogja élvezetes estéken szép képeit a város 
közönségének bemutatni.

* Felszabadult állatzárlat. 
Magyarország és Horvátországban tudva­
levőleg közel liz év óta az egyik ország­
ból a másikba állatoknak lábon való át­
hajtása meg volt lilva, amiállal az állat­
kereskedelem Magyaiország és Horvátor­
szág közti szinte pangott. Eztn a rég meg­
változtatni kért mizérián segített a ma­
gyar és borvát kormány, amikor a tiz éves 
zárlatot megszüntette és szarvasmarháknak, 
kecskéknek és juhoknak Magyarországból 
Horvátországba és viszont onnan való át­
hajtását kölcsönösen engedélyije. így 
tehát Újvidék és Pétervárad közt is az 
említett állatók lubon való áthajtása augusz-

í tus l-ével meg van engedve, csak azzal 
a kikötéssel, hogy az Újvidékről Pétervá- 
radra áthajtandó állatok előzetesen az új­
vidéki állatorvos által megvizsgálandók, 
mig ellenben Péterváradra érve az áthaj­
tott állatokat semmiféle vizsgálatnak nem 

kell alávetni. z\ Péterváradról ide hajlott 
állatokat előbb a péterváradi állatorvosnak 
kell megvizsgálni és ezesetben Újvidéken 
semmiféle újabb vizsgálatnak nincs helye. 
— A feloldott zárlat városunk állatkeres­
kedelmét igen közelről érdekli és városunk­
ra felette nagy fontossággal bir.

* Egy iparvállalat székhelyé­
nek megváltoztatása. A Ferencz- 
c-atornai műmalmok társulata, mint r. (. 
melynek telepei Uj-Verbászon, Kis-Szta- 
páron, Szt.-Tamáson és Bács-Kereszturon 
vannak, auguszlus 14-ére rendkívüli köz- 
g)űlé.-t hív egybe, melynek tárgya a tár­
sulati székhely megváltoztatása, illetve ez- 
ze kapc-olatos alap.-zabál ymódositás. A 
malom székhelyét, mely eddig Uj-Verbá- 
szón volt — értesülésünk szerint — Buda- 
(h.-slre helyezik át.

* A szerb tövis irtása. A me­
zőgazdaságról intézkedő törvény értelmé­
ben a szerb tövis irtása kötelező. Miután 
a fö'dmivelé.-ügyi miniszter szakközegei­
nek és a gazda ági egyesületeknek jelen­
téseiből arról g\őzödön im g, hogy ennek 
a kártékony növénynek az irtába kellően 
foganatosít va nincs utasította a tői vény­
hatóságokat, hogy az irtás iránt, a szigorú 
imézkedéket sürgősen tegyék meg.

* Magyar név. Pollák Frigyes 
péteirévi i ako család m vét belügyminisz­
teri engedélylyel „Pártosára változtatta.

* Öngyilkos postamester. C-o- 
noplyáról írják, hogy Tas-y Jenő oltani 
postame.-t- r tegnapelőtt, agyonlőtte magát. 
Az öngyilkos alig 22 éves fiatalember volt. 
Hogy mi vitte rá a szerencsétlent az ön­
gyilkosságra, arról több verzió kering. 
L- gvalószit übb, hogy szabálytalanságokat 
követett el és azokra rájöttek. Erre vall, 
hogy a hala' napján rovanc-olást tartottak 
nála állító ag feljelentés folytán.

* A selyemgubó árának eme­
lése. A földmivelésiigyi mini zler a se­
lyem árak világpiaci emelkedésével kap- 
c olatosan a selyemgubó beváltási árát 
kilogrammonként az első o-zlálvban 2 ko­
rona 20 fillérről 2 korona 30 fillérre, a 
másodosztályban 1 korona 20 fillérről 1 
korona 60 fillérre emelte föl, harmadosz­
tályú gubó beváltási árát pedig 20 fillér­
ben állapította meg. A gubóárak ily föl­
emelése állal 2 millió kilogramm gubóter- 
mést számítva, a tenyésztők ez évben mint­
egy 450,000 koronával több jövedelmet 
szereztek mint tavaly.

* Tolvajlás Vaskuton. Bajáról 
írják, hogy vaskuton Márer Ferenc ottani 
lakós sérelmére ismeretlen tettesek lopást 
követtek el. Az ismeretlen látogatók el­
hajtottak két darab ezer korona értékű 
lovát s elloplak 8 darab üres zsákot és egy 
lópokrócot. A lovakat kocsiba fogva haj­
tották el s a kocsin lévő 4 mm. kőszenet 
is magukkal vitték. A csundőrség keresi 
a tolvajokat.

* Szerencsétlenség oséplés 
közben. Csőké Mihály gépkezelő Kis­
hegyesen dolgozott a cséplőgéppel. A gép 
Cséplőszekrényét akaita kijavítani. Mig a 
cséplőszekrényen dolgozott, a gép megin­
dult, a kerék elkapta Csőke kezét, s bal­
tenyerét. teljesen összeroncsolta.

* Leánynevelő intézet Zen- 
tán. A mm nehéz szocíhIíx viszonyok 
mellett a leánygyermekek szlilői bizonyára 
örömmel veszik tudomásul Endrei Sománé 
(volt városi mérnök neje, oki. tanítónő) 
vállalkozásál, aki Zentán egy internátua- 
sal egybekötött leánynevelő tanintézetet 
létesített, ahol középiskolai kiváló tanárok 

‘TOKAJI BOR termelők
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
kblcsőnhordóban |j ládában

56 litert 60 koronáért ji 20 7».X' 26 K.-ért
bérmentve a megrendelő vasúti állomására.
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vezetésű mellett leánygimnáziumi, polgári 
és tovább képző magán tanfolyamra vé­
tetnek f-l leánynövendékek és azonkívül 
az internátus nyilvánossági joggal felru­
házott 6 elemi osztályt foglal magában. 
Az intézetben mérsékelt díjazásért csábi 
dias, szeretetteljes bánásmód, valláserköl- 
C«i nevelésben is kitűnő ellátásban része­
sülnek a növendékek. Az internálU' nyö- 
nyöríí sti'usban fölépített, kényelmes, tu­
lajdonát képező magánépület ben van el­
helyezve. Tágas udvar, pompás kert, fen- 
níszpálya, vízvezeték és villany világítás 
egészségűgvi szempontból is alkalmassá és 
ajánlatossá teszik ezen intemátu-t. Az 
igazgatóság kívánatra bárkinek is meg­
küldi a bővebb felvilágosítást nyújtó pro- 
spektu-okat és igy minden szülő, aki leány- 
gyermeke jövőjét, illetve szellemi és testi 
kiképezletését csekélyt bb annyagi áldozat­
tal biztosítani óhajtja — fordu'jon biza­
lommal Endrei Sománé leánynevelő inté­
zetéhez Zenián.

* A csajkások negyvenezer 
hold földje. Két évtizede húzódó p*rt  
döntött el első bírói ítélettel c>ülörlökön 
az újvidéki törvényszék, mint úrbéri bíró­
ság. A c ajkások bitangságban volt negy­
venezer hold földjéről van szó. Tizennégy 
Csajkán kerületi község lakói, a „grani- 
csárok**  utódai indították a pert a közsé­
gek ellen. Hosszú éveken keresztül min­
den megengedhető és lehető módon keres­
ték a granicsárok az igazságot. Voltak a 
király előtt is. hogy ő döntse el, kinek 
adta a 40.000 hold földet : a községnek-e, 
vagy a határőröknek és illetve ezek csa­
ládjaiknak. Minden fáradozásuk hiába va­
ló vo't. Végre néhai Miloszavlyevits Milán 
a csajkások volt országgyűlési képviselője 
évekig tartó fáradságos és sok ezrekbe ke­
rült kutatás után megtalálta a császári le­
véltárban Bécsben az adómányozó levelet 
és megindította a pert a földeknek felosz­
tása iránt. Le is folytatta azt végig. Ó 
maga csinálta az összes periralokat, de már 
a bizonyítási eljárás közben egy gyilkos 
kéz kioltotta Miloszavlyevits életét 1905. | 
október 20-án. A pert aztán volt iroda- | 
vezetője dr. Pelrovits János szabadkai és 
dr. Szmik Lajos budapesti ügyvédek fe­
jezték be. Az újvidéki törvényszék csütör­
tökön hozta meg Ítéletét és a keresetnek 
illetve a kérelemnek helyt adott.

’ Ui csatorna. Csurog község el­
határozta, hogy nagy anyagi áldozattal 
hajózható csatornát létesít a csurogi elzárt 
Tiszaágból. Szép bizonysága ez annak, 
hogy a község megérti a folyton evoluciá- 
liáló gazdasági élet követelményeit.

* Lakatos sztrájk Baján. A 
bajai lakatos segédek hétfőn reggel sztrájk­
ba léptek. A sztrájk oka, hogy a tavaly 
létrejött megállapodásokat a főnökök nem 
respectálták. A segédek most 20 százalék 
béremelést és 9 és fél órai munkaidőt 
követelnek.

* Közös konyha Szabadkán. 
A közös konyha létesítése iránt Szabad­
kán is mozgalom indult meg, a melynek 
élén dr. Révész Ernő, Toncs Gusztáv és 
Oláh Ferenc állanak. A magunk részéről 
nem helytelenítjük az eszmét, de a 
mennyire a mi viszonyainkat ismerjük, a 
közös konyha eszméjének keresztülvitele ; 
nálunk igen nagy nehézségbe fog ütközni, j
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* Külföldi minta szerint be- | 
rendezett előkelő leány inter­
nátus nyílik Illeg Budapeblell aUL’U'ZtUS 
hó folyamán különösen olv vidéki úri le­
ányok ré>zére, akik a főváros valamely 
leányiskoláját látogatják Az internátus, 
melv Dr. Förstner Gyű á ié vezetése alatt 
áü, a főváros legszebb ié«.zében az Úgy­
nevezett villanegyt dben Délibáb u'C i 25. 
szám alatt, fekszik ; a növendékek állan 
dóan tanárnők felüuyelele alatt vannak, 
az iskolák látogatása női kíséret mellett 
történik. Német, francia, angol nyelv tár 
salgás, ‘külön óiák zene, ének festészet 
számára; zongora használat. Dr. Föl'slner 
Gyu'áné kívánatra szivein kii'd prospek­
tust

* A gyermekhalandóság a 
nyári hónapokban én el tetőpontját, 
miV' l ilyen! or .-zokon a friss tehénlej leg­
gyakrabban megártani a gyermekeknek, 
s idézi elő az u. n. nyári hasmenéseke(, 
melvvk nők évenként. (50.000 gyermek esik 
áldozatU Magyarországon. E veszélyt el­
let Hűlendő, legajánlato-abb a friss tejet, 
teljesen megvonni a ^vermektől és azt, az 
ez esetekben legmegbi, hatóbbnak bizonyult, 
Nrstlé-féle gyeiniektápliszttel táp'álni. Ez 
a régbevá’t szer tiszta a'pcsi tejet tartal­
maz és vízzel felfőzve, eg\ jóízű és minden 
gyermek által k< (Ívelt tökéletes gyermek­
tápszert nyújt, elhárítja és megszünteti a 
hasmenést és elősegíti az izmok és c ontok 
fejlődését.

* Hol lesz a tiszai hid ? Ezt 
persze bizonyosan még senki sem tudja, 
de hogy Tilelnél már a minisztérium meg­
bízásából méréseket eszközölnek, terveket 
készítenek, az tény. z\ napokban megje­
lent Titelen dr. Adám Géza keresk. minisz­
teri titkár vezetésével egy bizottság, a 
mely a panc>ova titeli helyéidekii vasút 
és a Tisza áthidalása ügyében helyszíni 
szemlét tartott. A hivatalos eljárásban 
megjelentek a vármegye, a keresk., a föld- 
mivelési és hadügyi minisztérium, a fo- 
lyammérníiki hivatal, a Máv. és az óbecse- 
újvidéki h-é. vasút képviselői. — Most 
már tessék gondolkozni és kitalálni, hogy 
hol lesz a tiszai áthidalás: Titel alatl-e 
avagy Óbecse alatt?!

* Megfulladtak a fürdőben. 
Újvidéken megdöbbentő szerencsétlenség 
történt, csütörtök délután a fürdőben, négy 
hivatásos úszómester és nagy közönség 
jelenlétében. Kolo Mátyás sütősegéd a für­
dő nagy medencéjében fürdőit. Fürdés 
közben elmerült a szerencsétlen ember. 
A jelenlevők észrevéve a bajt, figyelmez­
tették az egyik úszómestert, aki épen vizet 
húzott a zuhanyba. A figyelmeztetett úszó­
mester azonban a legnagyobb,közönbös- 
séggel folytatta munkáját, s abban sem 
hagyta volna, ha meg nem ijed a közön­
ség zugolzdásálól és fenyegetődzésótől. 
Ekkor a jelenlevő négy úszómester’ rá­
szánta magát, a figyelmeztetés után vagy 
tiz percre, hogy az elmerült ember kere­
sésére induljanak. Természetes, hogy csak 
a holttestére akadhattak. Újvidék lakos­
ságában az eset nagy felháborodást keltett. 
Ugyanilyen eset történt csütörtök délelőtt 
a szomszédos Pétervárad fürdőjében is, 
ahol egy nyolc éves fiúcska, Santek An­
tal fulladt uszzmesterek és négy közönség 
szemeláttára a vízbe.

)( A vegyipar előrehaladását Ma­
gyarországban legélénkebben bizonyltja 
az a tény, hogy Baroz Gábor, ez a jóhir- 
névnek örvendő cég saját házában (Város- 
majos-utca 42.) gyártja az elsőrendű mi­
nőségű kozmetikai- és pipereszereket, me­
lyek kitűnő minőségűk és olcsóságuk foly­
tán oly kedveltségiek örvendenek, hogy 

külföldi hasonló szereket máris kiszorítják. 
Ezekről a kiváló szerekről, valamint bo­
rászati pinoegazdászati cikkekről a Boros 
Gábor cég minden érdeklődőnek készség­
ig. I kül érdekes, kimerítő árjegyzéket, ha 
uziránl a főüzletet (Dohány-utca 1. Depót 
40.) megkeresi.

)( Amateur-fényképészeknek ! 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala­
mint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Bócs, Tuchlauben 9 cs. és kir. 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág 
alapiiíatott 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

)( Varázsképek. Értesültünk, hogy 
i minden egyes „La Fleurctte" antinicotin 

hüvely dobozban egy varázsjegy létezik, 
i mely nagy meglepetést fog okozni. A ma 

megjelent hirdetésre utalunk.

)( Égető kérdést oldottak meg 
a Glóbin legjobb és legfinomabb cipőtisz- 
titószerrel, mely tisztítószerrel ápolt cipők 
mindig megtartják szépségüket és tartós 
fényüket. E szer ment minden ártalmas 
alkatrésztől, különösen savaktól. A Glóbin 
oly szer, a mely nagy zsírtartalma folytán 
a bőrnek puhaságot, hajlékonyságot és 
tartósságot kölcsönöz. Keveset kell belőle 
felhasználni és mégis tükürtiszta, mely fe­
kete szint ad, nem piszkit, nem zsiroz és 
meggátolja a ruha bepiszkitáiát. Előállítja 
Fritz Schulz jun. r. t. Lipcse, Neuburg, 
Eger és Lincolnban New-York mellett.

)( Egy családi kincs. Megbete­
gedéseknél Thierry A. gyógyszerész bal­
zsama és centifolienkenőcse, melynek 
gyógyhatású eredménye minden orvosi 
szaktekintély által elismertetik és tényleg 
egy házi gyógytárt helyettesit. Ezer meg 
ezer köszönőirat bizonyítja ezen gyógyszer 
világsikerét, melyek idejében használva, 
biztos eredményt, csillapítást, kolik, gyo- 
morkatarrus, görcsök, köhögés, mellbeteg- 
ség, influenza stb. betegségeknél idéz elő. 
A könyvet ezekről díjmentesen küldi; 
A. Thierry őrangyal gyógyszertára Preg- 
rada, Rohitsch-Sauerbrunu.

Kapható

IQ. BEINDLHOFER RÓBERT
Zombor.



1907. augusztus 4. Zombor és Vidéke 6Közbiztonsági mizériák Zom- 1 állapotokra, melyek a közel-
■ ■ I M,)sl 0,»l< ««zok«t az ese-

Í’-L melyekről többnyireborban.
Zombor, 1907. augusztus 3.

A helyi lapok nem egyszer irtuk 
aiiir arról az Ázsiába illő közbizion-ági 
,ll|iipotokról, moly váro-Uukbiin uralkodik 
» városi közgyűlésen p. dig többször szóvá 
lététéit már a városatyák állal az, hogy 

• városunk közbizton-iiga kritikán nin i E
■ rieli orvo-lá-a vegeit elsősei bon n renilőr- 
I li'géiiységol kellem. szaporítani. M.it . gy 
I közel 35.000 lnko--águ szabad királyi . á- 
I ro-lnm 20 gyalogos és 20 lovas, illetve
I mezei rendőrrel a köz es vagyonliizton- 
ii| ságra éjjel nappal őrködni, teljesen i« h. I. t-
■ letiség.
H Tudomásunk szerint minden 1000 ló.
II leltre 4 rendőrnek kell esni. Nos, hát tessék 

I most nuir kiszámítani, hogy a mi rendőr­
it legénységünkből nem 1000, hanem 9000 
| í lélekre esik i rendőr. Hát hol in az arány ?

I Azok a képviselőtestületi tagok, akik a 
I rendőrlegénység szaporitá-át, vagy n rend- 
| őrség államo-itását, vagy pedig a rendőr 
I ség helyett az itteni lékevesztetl, elvadu l 
I állapotok megszüntetése végett, őserdőt- 
I séget merészellek kérni, a va-kalaposok 
I által nem egyszer leszaviizlntiiik.

Hasztalan kérte nem egyszer a r.-nd- 
| őrfőkapitány is a szaporítást, hivatkozva 

a jelenlegi állapotokra, ős zomboni szokás 
I szerint leszavazták.

Pedig amikor váro-uukban, almi a leg­
forgalmasabb utcákon is napirenden vau­
nak a garázda subancok minden igaz 

I olmélkiili verekedései, biedtázodásai és 
garázdálkodásai, talán az illetékes körök 
tagjai is szivükre téve a kezüket, elgon­
dolkozhatnának ezon, hogy ők sem tud­
hatják, amikor a Kossuth Lajos vagy más 
utcán esténként.corsózoak, melyik percben 
szúrja oldalba, vagy üti főbe egy bet vár 
legény,

Igaz ugyan, hogy ezekkel a fickókkal 
szemben, talán még a megszaporitott rend 
őrség sem tudna elbánni, mert váro-unk- 
nak még rendszeresen kilanitott rendőrsége 
sincsen, akik vannak is, majdnem mind 
kötéllel kell összrifogdosni, mert n jelen­
legi diága viszonyok között oly csekély 
fizetés mellett, nem igen szívesen akad 
jelentkező, sőt nem egyszer megtörtént 
már az is, hogy nem a garázdálkodó su­
hanó futott el a rendőr elől, hanem maga 
a rendőr, aki szintén nem igen szívesen 
teszi kockára az életét ezekkel a bicskázó 
banditákkal szemben. így esik aztán meg 
az is a fenti okok miatt, hogy a rendőr­
legénység létszáma, mint a rossz cselédé, 
3—4 havonként változik és az egyre vál­
tozó legénységnek, kellő tanítás hiányában, 
vajmi csekély fogalma van a közrendé- 
szetről.

Zomborban tehát nem is rendőrségre, 
hanem csendőrségre volna szükség, az az­
tán pár hónap alatt rendet tudna csinálni és 
csakhamar megszűnnének ezek a tűrhetet­
len közbiztonsági állapotok, mert a csendőr 
erélyes fellépésével kiirtaná azokból a ha­
ramiákból a bűnös hajlamokat és virtusokat, 

Vármegyénk csak egy városa Újvidék 
és Zombor között tegyünk most a közbiz­
tonságra vonatkozólag párhuzamot. Újvi­
déken a nap bármely szakában, éjjel vagy 
nappal, télen vagy nyáron, esőben vagy 
hóban minden 300 lépésben látni egy—egy 
rendőrt, de ritkaság számba is megy ám 
ott minden utcai vérekedéB, mert a rbnd 
mer őre, irgalom nélkül lefüleli ám az 
■•yen pasast.

Most pedig tegyünk rövid visszapil- 
•antást városunkban azokra a tarthatatlan I

í

I

teltet soroljuk f '
c-alt a nagy közönség, de a rendőrség 
i'gyaltnhiban („j, vagy I)H|)) n|inr
•mim. Hány o'yun eset fordulhatott még 
elő ezeken kivtll amelyikről talán egyik 
sem tud

íme vessünk papírra egy pár aktuális 
'■S megtörtént ,;sl,|.el, jellemzéséül közbiz­
tonságunknak.

’ Június h.avában Szemző Gyula sza- 
kiic-neji a bio-kopból igyekezeti hazafelé

! ' y' v."slil ll!1l> este 9 órakor, az első esti 
előadásról. Alig ért azonban n zombori 
takiuékpm.zliir elé, mikor egy elölte tel­
jesen i-m.-reileii parasztember kanászbot- 
J"1’ c ul'" viriu Init a járókelők szemeiét- 
tára annak nyakába akasztva a földrete- 

j l‘ "" é’ 11 j ódára eselt sz-renc-étlen 
a- zony Imlj.val i.-lj.-s erővel háromszor 

| u'-.v v‘He^ old.1 ba, hogy az eszmélet lenül 
| terült el. Több arram-mő pénzügyi tiszt- 

vi-.dő sieted a segít-egere, de mire már 
od-o'i((.|i, a lámad » a Sándor Béla-utcábau 
elinni. Azt már f.-le-leg.-s is megemlíteni, 
hogy a j.-lz. ti időln-u az egész Kos-ulh 

j'»s u'Cíín «gv íZ.ál rendőr nem volt, 
lla-mihi esel líirlónl löbln-k szeme.

biliála pár nap múlva a Rákóczi ulon, este
7 makor. Egy cipé-zliiimi.c haladt c-en- 
d-s, n az lilé in, i ymnon követte egv szerb 
legény, aki l.áluliól orozva botjával ala­
posan hely l.rmlragylii, me y illán, mini aki 
jól VÓgezle do'g.it, egy üldözője elől a 
RadisiC' u cába r Im.-nek ül I. Alig pár hete 
lör’ént esie 9 órakor a Ko-sulh Lajos- 
uleán, hogy egy vakációzó szeib laniió- 
kep-zde-z bar.Kaival b.'sésen beszélgetve 
séláli, alig ért azonban a Goldlatin dí­
va Iai ukereskedo üzlete elé, a nagy villa­
mos ívlámpa előd, eddig egy ismeretlen 
jól öltözött egyén jött vele szembe és 
baljával egy pillánál alalt úgy lllötle egy 
párszor főbe, hogy a vér azonnal elborí- 
tolta ós eszméletlenül terült el a járda 
kövezetén. Eblmn az időliijban mintegy' 
kétszázan sétáltak a szép nyári estén ezen 
n forgalmas utcán, de tanult lehelnek reá 
mindannyian, hogy egy szál rendőrt az 
egész vonalon nem lehetett Iái ni, csak a 
nagy zajra, kiabálásra és sípolásra bujt 
elő a rendőrségről egy rendőr. A tettes 
természetesen már akkorára menedéket 
talált a liget berkeiben, az erélyes nyo­
mozás folytán csak a fekete puha kalapját 
találták meg a cukrászda előtt a földön; 
a támadás színhelyen pedig a pozdoriává 
tört botot.

Múlt hó 30-án, kedden este ugyancsak 
9 órakor, két paraszt kergette egymást 
bottal felfegyverkezve szintén ezen a for­
galmas utcán, a járókelőket majdnem le­
verve a lábukról. Ugyancsak a múlt este 
egy úriembert támadták meg az Erzsébet 
ligetben, ki a támadásra revolver lövéssel 
feltIt, mire a támadók elmenekültek.

Több ilyen eseltel tudnánk még vá­
rosunk tűrhetetlen közbiztonságát doku­
mentálni a hozzánk beküldött panaszos 
levelek alapján ; egyelőre azonban szol­
gáljon bizonyítékul ez, és, hogy Zombor 
városának vagy államrendőrség, vagy pe­
dig csendőrség kell, mert jelen esetben, 
soha sincsen az ember vagyon- és élet­
biztonsága megőrizve akkor, amikor a 
rendőröket csak nappal, amikor talán leg- 
kevésbbé van rájuk szükség, állítják oda 
parádénak a főbb utcákra, de este már 
lámpással som lehet egyet som találni.

Ezeket a bajokat tehát mielőbb, mig 
nem késő, kell gyökeresen orvosolni, tisz­
telt obtyinárok. L. J

*. A siketnémák budapesti 
ÓH. intezetenek 1906—7. tanévi 
értesítője Klis Lajos igazgató szerkesz­
tősében 8 nyomatott ívnyi tartalommal 
jelent meg. Az értesítőt az intézet céljá- 

j mik és rendeltetésének meghatározása 
vezeti be, amelyet so bán követnek az 
intéz.4 épületére, fentarl ására, felettes 
ható-agára és ügyforgalmára, valamint a 
tanári testület működésére vonatkozó tud- 
ÍrVÓ'i1'' r‘-“ZbÖ1 ""^“‘Ijuk, hogy az 

, 1819 ben létesített ezen 8 évfolyamú inté­
zető n a siketuémák megtanulnak liango- 

| san beszólni s hogy ennek segélyével 
meglanujak mindazokat a közhasznú is- 
méreteket ismereteket is, amelyeket az 
elemi es a polgári iskola nyújt, épérzékű 
tanítványainak. A lefolyt tanévben 10 osz­
tályba sorozotton 130 növendéke volt az 
intézetnek. A VII. ré-ze főképen a siket­
némák gyakorlati irányú továbbképzésére 
vonatkozó törekvések eredményeiről szá­
mol .1, Megtudjuk e részből, hogy az ok­
tatásban részesült siketnémák legnagyobb 

hézműipari pályákon érvényesül, 
de közülük a tehetségesebbek az állami 
kertészeti tanintézetben és az iparművé­
szeti iskolában folytatják tanulmányaikat. 
A, sikeliiémn nők részére ipariskolai jelle 
gu foglalkoztató műhelyek állanak fenn- 
iiz Intézetben. Az intézetbe nemre, vallásra 

.......izetiségre való tekintet nélkül min- 
den 7—10 éves korú siketnéma gyermek 
gtjlalanul felvétetik és a szegénysorának 
eltartási segélyben is részesülnek. A siket­
némák budapesti áll. iskolájának igazga­
tósága Budapest, Vili., Mosonyi-u. 8.

Közgazdaság.
A „llernics“ Magyar Általános Váltóüzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti jelen­
tése a tőzsdéié egálomról és a pénzpiacról.

Budapest, 1907. augusztus 1. 
, A budapesti értéktőzsdén az elmúlt 

bet. változatlanul teljes tlzlettelenségben 
folyt le, és az általános depressio még 
mindig az egész vonalon észlelhető volt.

Mindazonáltal az ultimo, melyre igen 
nagy pénzszükséglet mutatkozott, nagyobb 
nehézségek nélkül mu't el, és bár az osz­
trák magyar banknál úgy bécsi, mint bu­
dapesti intézeteinél nagymérvű ultimóbe- 
nyujtások voltak, a feszültség alábbhagy á- 
sának jelensége mutatkozik. Kapcsolatban 
a pénzviszonyok eme könnyebbülésével, az 
egész értéktőzsde némileg barátságosabb 
színezetet mutatott, és a tegnapi napon a 
két hitel részvényben aránylag élénk for­
galom mutatkozott, aminek az osztrák 
hitelintézet legközelebb közzébocsátandó 
félévi mérlegéről szélé kedvező hírek vol­
tak közvetlen okozói.

Hasonlóképen szilárdult az üzlet osz­
trák-magyar államvasut és déli vasút rész­
vényekben, a nagyobb vasútvonalak kitűnő 
forgalmi eredményeinek következtében.

Bár a tőzsde közönsége daczára a 
fentemlített szilárdulnak vásárlásoktól 
még mindig tartózkodik, remény mutat­
kozik arra nézve, hogy az ultimé liquidá- 
tió után, mikorra a pénzviszonyok újabb 
kömiyebbülése várható, a speculátió kilép 
tartózkodásából, és a tőkepénzesek is az 
erősen visszament árfolyamokat, melyek­
nek következtében számos papír kedvező 
kamatozást nyújt, nagyobb tőkebefekteté­
sekre fogják felhasználni.

A hót nevezetesebb árfolyamváltózá- 
sai a következők :

szabó

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan­
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. sz.
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juüus 25. aug. 1.
4% magyar koronája-

radék ............................ 92.00 92.70
Magyar hitel részvény . 750.- 752.75
Osztrák hitel részvény . 647 25 650.75
Osztrák magyar állam-

vasút részvény . . . 654 75 656 75
Déli vasút részvény . . 145.25 158.-

XXXXXXXXXXXXXXXX

meglagadia, és megújiloll kéréseimé június 
28-án is aláírás és pecsét nélkül küldte visz- 
sza azokat. Miután a miniszteri rendelet 
egyrészt megtiltja azt, hogy csupán találó 
elállásával ellátóit bizonyítványok adassanak 
ki. mást észt előírja, hogy azokat az iskszéki 
elnök is aláírni tartozik: természetesen nem 
volt szabad az idejében elkésziletl bizonyil- 
lányokat kiadnom. A szükséges aláírások 
eszközlése végett azokal július 6-án, 226 sz 
a. a közigazgatási bizottsághoz benyújtottam 
és annak intézkedésétől függ most már, hogy 
hamarabb vagy később jussanak az okmányok 
az illető kezeihez.

Hogy a befizetett dijak semmi összefüg­
gésben n-ni állnak a bizonyil vány kiállítas­
sa!, arra röviden annyi a moi dani valóm, 
hogy négy év óta díj nélkül kapja meg min­
den tanulóm bizonyítványát. Aki mégis hoz 
azérl pénzt, az lapaszlalalból tudja, hogy az 
jótékonysági célra (kennyérre, Írószerre) lesz 
fordítva.

Megköszönvén e soraimnak juttatott he­
lyet, vagyok a tek. szerkesztőségnek kész 
tisztelője

Zombor, 1907. aug 3.
Lévay Nándor,

rk. néptanító.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz­
nálat után nélkülözhet len egészségügyi- 

lég megvizsgálva.

Többszörösen utánozva, sohase 
utolérve, igazán seiíit Zacherlin 

bámulóan rovarba] ellen.
Sohasem dobozban, csakis üveg­

ben kapható :

Mayer István. 
Weidinger S. és Zs. 
Lugumerszky Piáló. 
Goeszl Pál. 
Hay Ignác.
Némelh J. gyógysz-rt 
Gergurov Szredoje. 
Dörfler Antal. 
Engel Mór. 
Abiaham H. 
Ferlner, és Pleli.
Kiéin Ármin. 
Rausch Ede.
Thury Dénes „magy. 
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OBLAT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

XXXXXXXXXXXXXXXX

i ( Oíijjmk a ijoí .wesehez!

Raktár Zombor részére : Weidinger 8. és
Zs. és ifj. Heindlhofor Róbert uraknál.

Nyilítér.*)
Nyilatkozat.

Kérem a lek. szerkeszlöségel, hogy az 
alább következő soraimnak b. lapjában he­
lyet adni szíveskedjék.

Számosán vádolnak meg közvetve, de 
szemtől szembe is azzal, hogy gyermekük 
bizonyítványát az én hanyagságom folytán 
nem kapják meg, jóleltel a kiállilásért járó 
dijakat felvettem. E vádak folytán, de álta­
lában mindazok tájékoztatására, akik előtt e 
vád engem mint tanítót és mini embert, ked­
vezőtlen világításba helyezett, el kell mon­
danom, hogy én a lanulók bizonyítványát — 
63 dbot — junius 26-án teljesen elkészítve 
felküldlem Fejér Gyula úrhoz, hogy azokat, 
mint iskszéki elnök, aláírja és hivatalos pe­
cséttel ellállassa. Az iskszéki elnök az alá­
írást, minden komoly ok említése nélkül,

Ezen rovat alatt közlöltekér nem válla) fele*  
iAsBéget a szeik.

dók a fogvizek. A foghnsra lolytono-an B 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és B 
mechanikai tiszlilásál csak az üdilöleg B 
haló anliszeplikus lóg crémmel lehel, a B 
minő a „Iialodout". mely már min- B 
pen kultúrál Iámban eredménynyel hasz- H 
nállalik és jól bevált.

Irodnhmi.
— Az Egy elér lés szenzációja. Á magyar 

ujságirodalom (örténetében nevezetes ese­
ményt hozott a közelmúlt, Május elsejével 
a legrégibb és legtekintélyesebb fővárosi 
napilap, az „Egyetértés" formát változta­
tott. A légi és nehezebben kezelhető, nagy 
formátumot elvetve, a modern nyomdatech­
nika tetszetős formáiba öltözködött. Ezzel 
egycsapásra pedig a lap belső alakjában 
is nagy változások történtek. Az Egyetér­
tés egész nagy szellemi erejével a modern 
koreszmék szolgálatába állt. És ez a mo­
dern magyar lap uj alakjában nem csak 
tartalomra, de terjedelemre is a legna­
gyobb a főváros valamennyi napilapja kö­
zött. Szellemi részét a legkiválóbb írók és 
bupliciszták adják minden nap, és tartal­
mi kiválósága mellett a legnagyobb ked­
vezményt is nyújtja előfizetőinek. Kéthe­
tenként ugyanis ingyenmulléklettil adja a 
Magyar Szalont ezt a rendkívül gazdag 
és ülőke.ő nívójú szépirodalmi folyóiratot 
amelynek hasábjain az uj, modern ma­
gyar irodalom jelesei találkoznak dolgo­
zataikkal. Az^Egyetértés nem drágább a 
többi fővárosig újságnál. Előfizetési ára; 
Egész évre 28 korona/*  félévre 14 korona, 
negyedévre 7 (korona, Szerkesztőség és 
kiadóhivatal : Budapest, Vl.,LEötvös-utca 

| 32. sz.

-- --- - Kfilttn árjenyzékek mindennemű gazdasá d gépekről I -.-^5

Colosseum projectograph villamos színház fbszv.-Ws.
W Európa legnagyobb és legelőkelőbb 
vállalata. 2000 kényelmes ülőhely, 
pazarfényü világítás, 3000 lánggal. "W

Ma vasárnap, augusztus 4-én, több nagy szenzációs előadás.
Az első délután 4, a második fél 6, a harmadik fél 8, a negyedik fél 10 órakor.
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l’iaci árak.
Budapesti gabona tőzsde augusztus 1. 

Árak 100 kilónként.

Búza.............................
Árpa.............................
Zab.............................

K f. K f 1
. . . 11 80 11 50
... 7 50 7 60.
... 8 - 8 20

Kukoiicza . • ■ 6 70 6 80
Bab............................. ------ --------
Kendermag . ■ ■ ■ ■ 1Repcze ....................... . I

Arak a zomlimi pi iczon augusztus 2. |
K 1 IK. I.|

Búza............................ . . . 10 30 10 50.
Rozs ............................. . . .-------,------- 1

. . . 6 30 (5 40.
Zab............................. ... 7 -.1 > 7 50
Kukoiicza . • . ... 6 - 6 1O'
Bab............................ ... 8 50. 9 -
Kendermag .... . . . 11 12 ód

Pályázati hirdetmény.
Kucoia községben lemondás folylán 

megüresedett és 800 korona évi fize­
téssel javadalmazott irnok-végrehajlói 
állásra ezennel pályázatni hirdelek.

Felhívom a pályázni óhajlókat, hogy 
képesítésüket, esetleg eddigi működésü­
ket igazoló okmányokkal felszereli sa­
játkezűig irt kérvényüket hozzám 1907. 
évi augusztus hó 14-ig annál is 
inkább adják be, mert a később érkező 
kérvényekei figyelembe venni nem fogom.

A választás ha'áridejél később fogom 
kitűzni.

Kula, 1907. évi julius hó 30-án.
Sztrilich, 

lősz-olzabiió.

4016/907. szánt.

Pályázati hirdetmény.
A palánkat járáshoz larlozó Bács- 

tóváros községben leköszönés folylán 
üresedésbe jött községi orvosi állásra 
pályázatot hirdelek.

Javadalom: havi előleges részletek­
ben fizetendő évi 1600 kor. készpénz­
fizetés; 80 fillér nappali, 1 korona 20 
fillér éjjeli látogatási dij, 40 fillér ha- 
lollkémlési dij.

A községi orvos köteles a szabály- 
rendeletileg megállapított dijak melleit 
a községben a husszemlét és vágalási 
biztosi teendőket végezni.

Pályázati határidő szeptember 
hó 15.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
kérvényüket hivatalomhoz a határidőn 
belül nyújtsák be.

Palánkén, 1907. julius hó 20.
Hipp Dezső,

főszolgabíró.

Keresek
bon.net,na 

háztartásban is segéd­

kezne, aki németül beszél 
előnyben részesül.

Fizetés megállapodás szerint.

Oblát Károlyné.

Zongora órát
adok lakásomon, úgyszintén házon kívül 
is. A legjobb tanmódszer mellett eddig 
is a legelőkelőbb családokban tanítot­

tam, szép eredménynyel.
Érdeklődőknek mindenkor szívesen adok 
felvilágosítási lakásomon. (Eötvös Jó­
zsef-liörilt 43.) Ó v A r y n é.

<4 <><>.<In SÍI !
VéU"‘ ''gv gyír < <ii ésb z- 
to«iiil ható ivii,<szeins7.,,r.

Cook&Johnsons 
.1III.-I rR.11 t/,nb .<1 ilmazotc 

trukszeni-gyíírűi
I drh 2(1 Ilii ti th'b 1 K. 
pnslán 20 fillér porta, 
ktipli.ifó <i bírod ilo n 
in nd n gjógyszertáiá-

b.m viiluininl oi vodszer-diogói iakb.in stb.

I
 egyedüli biztos ellenszere a

BARIN
■■ vffl ezidófzerint n bel*  és külföldön 

általánosan legjobbnak és lég*  
liutásoKiibbnnk elismert szer, 

KB mely a haj, szakáll vagy baiitsz 
Ka színét pár perez alatt birmily 

színre változtatja. A fehérne- 
aSI műn foltot nem hagy. 
■9 Dobozonként 4 6s 6 ko.ona. 

i Ella-hajnöYesztöszer S

í

^9 a legbiztosabb szer kopaszodás 
M és hajhullás ellen. A fejbőrt tisz« M t tja, erősíti és a haja’, bámula- 
|B tosan növeszti. Kis üveg 8.80 H korona, nagy üveg 5 korona. 

9 Ella-arczkréai “Xlb5.'üi"toiH
■ és a bőrt üdévé, fi itallá teszi. 9 Ára nagyság szerint 1, 2, 8 
^9 ■■ ■ ■ és 4 korona. —u—■ ati-siw>lm*
BABOS GÁBOR
lllatSMrek”és kompoBioalók gyára 

Budapest, VII., Dolníny-u. 1. depót 40. 
—------  Telefon 8-72.
I., Vdrosninjor-ntca 42. (Saját hiU.) 
-------------------- = Telefon 45—4J.
Kérjen árjegyzéket 1 Ingyen kapja!

Falcione fürdő.
Bérlő: Biiedmnnn Lajos.

naponta délután 1-től 5-ig.
Uralmak

naponta reggel 4-től délül áu 
1-ig- és délután 5-től este 9-ig. 
10 zuhany- és bazénjegy 2 kor.

12 gőzfü dőjegy 6 kor. 
Alsókádakho^ 10 jegy 6 kor. 
Felsők ódák hoz 10 jegy 8 kor.

Havibérlet 4 kor.

4 (laiab t i-zvhelőjeuy 2 korona

Kád fii; dó egyszeri használatáért 90 fül.
(iözfii rdő egyszeri használatáért 70 Ilii.
Zuhanv1 ii' dó egy-z ha-znál a iáért 20 üli.
Diák- és eyeiinekj . < gy*z.  Iiaszn. 20 üli.

Kádfürdök: "Wll 
niiiith nnap hölgyek és urak részére. 
M it5.se ii r, tyúkszem váuó fodrász a fürdőben. 
Szénsav- és uapfürdő állandóan. 
Esetleges panaszokkal kéretik a bérlőhöz 

fordulni.
A házén kélszer naponta friss vízzel töltetik. 
A svéd-gimnasztikát díjtalanul használhatják.

1W Egy jobb családból való 

az iskolai tanévre felvétetik 
teljes ellátásra tisztességes csa­
ládnál, ahol megbízható fel-

— ügyelet alatt van. : 
IV Bővebbel lapunk kiadóhivatalába.

XXXXXXXXXXXXXXXX
Nagyobb vállalat miatt egy

olcsón azonnal eladó.
Bővebbet ifj. ÁBEL JÓZSEF
■ tulajdonos -

KULA (BAcs-Bodrog megye),

xxxxxxxxxxxxxxxx
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R*<iuln,-fóle  TSI

római vértisztitó'venisztitó- > 
szörp ff 
• r minden bőr bajnál, I

Vérbőségben axen- |

késmárki'

LENVÁSZON |

■» lEomjui gyila
_ — fTÖDO

páratlan eaei 
bujikórnál. w
védőknek nélkülözhetetlun, 

vérjavltó és vártlsztitó.
Nagy Oveg 3 kor. 3 üveget 

9 kar. utánvéttel küld :
REQUINY ATTILA gyógy aznrész, 
Budapest, VII. Kül-Ö Kerepesi irt 24 
A híre*  RÁKÓCZI GYOMORKESERŰ 

e •fyMAH kiültél*

trilekes prospektna Ingyen!

DAMAST-
áruk csak akkor valódiak,

l ül4 I
1 <bírapst*  1
haezeo védjegygyei vannak ellátva.

J 8

F

I
*

i u i;
elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

fj^Melyik vendéglőben étkezni BudapeHÍenf

SCMULLER FERENCZ 

újonnan berendezett elsőrangú éttermeibe*  

Budapest, VL, Andráfleyut 39. 
mert ott jó magyar konyha, valódi UtxLa borok és 

pontos kiszolgálás van

SZERENCSÉJE

8®) VÁSÁRDÍJON c»á 
'^WMlSS-«iE 
SZERENCSE'SORSJEGyET 
KISSKfíROLYtsTÁRSfí 
BUDÁrWT KOSSUTH l.U.ttl

jf VÍR-SZEGÉNYSEli, ÉTVÁGYTALANSÁG, IOEOESSÉG I 
gyógy1 tájukra a leghatásosabb készítmény a KRIEGNER-téle] 

| TOKAJI CHINA-VASBOR.JM
I Rendki.Ol keltenie. uO, erósil. ti.jlilja » vért
Kis Oret Ara » SO kor. Nagy üveg 6 kor. Kapható gyögytArakban.<| 
PoslAaküldi KORONA-GYÓGYSZERTÁR Budapest, KAblu-

* leKjehh 4r*klt  "
’ teg»w4W«b*S*  >•»*««•*•**  ek*»«rteiK>t,HykUiH*2*rt,«mi  

- iíészeetfizetésbe 
K uJgartta*  uaávtl árakén aaállllja Muyuwwil v twitnben 

»Hi k I.RityH Bitet*
-1 BRAUSWETTER JÁNOS ‘TST 
yjj . H7,EOEI)E.-< /V

> Ar}«fyz<A 2000 ***** *•  Mra»a^ve

I

s

______________

ADBEZDAI10T0HGYÁB 
réazváaytámMá® 

*•"■<•*1  «á»-, ealvÁeéLa-moéerwA «Bteewain iokemoUI|ai uaUMtbeo atfe- 
*erttecjohbakMö«.<T*rtmá« r* 

’hXk GELLÉRT KSÁC te Tu 
—Sünt, Tt, IterMMtovB «L 

P—s • Pwpvfciee ÜKyaa.

BAJOSOK*
ée aJMankJaak, aki kfibfig, re .„4. 

páratlan uolgálaUrf teu a

árslaméj
MlntaOveget 8 koronáért k *í

AP08T0L-GYÖGYSZF - 
BUDAFtST, JÓZSEF KÓRUT f

E<7 Ov»< Bre > keverne.
HeesO BforkMUp^RB 1 U. judkr l-SO ■ 

BALASSA KORNÉL

I 
'i

a ■flilrésrv' i 
megó-é 1

______ _______________________  11 <( !• 4
Etadiptet. Ó-atez*  42. 44 im- *****?.  *

iát hit). 45. 46. te UJ-Itci 41 “**■
Kitúr uArnekrM u erku rtUgra «l »ix 1 

■erjedve te elidrumk.

l )
ő

TOJÁS
KÉSOTMÉNY 

te|«»s«»taio Miffeitl 
• e suta ée Hrtesis I 
cavaiaei vás.
M» mess.sKitt- , 
IMoa CéeaMl

RTROBCKTZ TCkTMtREK. R-r. 
texn «xx> f

BABYMIRA-CRÉM 
petJakb ner kllttete, 4lvir, teomik, 
^<te*nMU  te kltXU.lt Mr oteylUMn.

Egyed db kászitAi
BRODJO V1K H. gyógytt. ZÁGRÁB
5 doboz ára béna.

Dr. SÁNTHA-féie 
Sanatorium 

: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 
(Lutheránus templom mellett.) -■

U'onnan épüli, legmodernebbül berendezett mrt< 
ggónjgyojj-yintózet ezer négyszögöl területén 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászatI, szemészeti, 
bel- és Idegbetegek részére. (Heveny lagalyos es 
elmebetegek kiveteiovel.) Külön kényelmes szobák, 
közös kór'ennek, társalgó és me lékhelymégekkel fe» 
dett és kényelmes folyosók, erassok. Röngten és 
kórvegytani laborátórium Kitűnő ellátás (Pension 
rendsze'). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo» 
lás. Mérsékelt aiak. Napi Pens on 5—10 koronáig 
Bővebb lel világosi lássál az intézet igazgató főorvosa
Dr. Sántha György kórházi főorvos
r.-. ■ ■ szolgál, ki állandóan az intézetben lakik. 1111 1

1

Wői szépség e5jobLe
Német-féle arc- és kézeréme
vakitófehér fogak elérhetők
Német féle fogeréme-nek néhány napi 
------------- - használata ulán.--------z______  
Hajöszülés és hajkihullás ellen lolléllenül biz­
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szl.- 
Györgytér 4. szám. — Telefon szám 71.

mBI
BHSH
PARIS

A legjobb

Cigaretta-papírok:
>i viltíiJroii, még'is esnie

„Les Derniéres Cai*í<>iiches “ 
extra et vergé 

„Mizpah” vergé 
vergé

„Le Zouave“ vergé
a világhírű cigarettapapirgyárból:

S? Brannstein Fréres, Paris 5S
Saját papírgyár GASSICOUIIT Mantes melleit (Franciaország.)
~- Alnplttntott 1878. — ----- ■ . ■

kltXU.lt
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Bérlő: Zsulyevits Mihály.

Tájékoztató.
lH'iii’dön mii ;

Kosztos diákok.
A jövő iskolai évre elvállalldmik intel­
ligens laniló c-aládnál, hol kellő felü­
gyelet melleit gondos ápolásban része­
sülnek. Cim: Sípos Ignác Zombor, 

Zöldía-ulcza 6. szám, ~

XKXXXXXXXXXXXXXX

Az elismert „La Fieurette" 
aiiiinicoíln hüvely sz.lvardobozok- 
banigen szépineglepetést tartalmaznak
XMXX^XXXXXXXXXXX

Kíulliii Ilö eey-zeri használatáért Ii 1 20 
Gíizfii <l<> egyszrrl h’isziiálatáéi t Ii 1. 
Zuluin) rilrilő esyszori használat. ti 10 
10 zuhany egyszerre vállra . . Ii 3 —
Diák-uyi'i melij. <*-)  'Z.eri haszn Ii -40 
0 kálil'iiriliij *«y  egy-zurre váltra. Ii 10 — 
o gőzül ilíí.i' uy egyszeri-e vállra li 10.— 
uhu ny bérlet egy hó a . . . Ii (>.

A fürdők használati ideje 
jr.ájus 20-ától 

a nyári idény alatt:
* GÖ Z FÜ aDÖ :

Hí i s 11»11; i k
naponta seggel '/,5-töí 1 -ig,
csüi töltőkön seggel 8 óiaig 

szombaton egérznap.
I I <>1 <> _y < * I. 11 <*  l»

hét főn, szerdán, pénteken min­
dig délután 1 órától '/»5-ig és 
csütörtökön 9 tői í-ig, de csak 

a pénztárnál váltéit jegygyei.
ZUHANY:

Uraknak naponta délután 6-től
8-ig.

A kiül fii időkét hölgyek és n-ak in nd-n- 
niip, vasárnap <1. u. k vételével lia-ziiáljak.

Fürdési idő kádaknál 1 óra.
A ííirdö reggel 7,5-101 esti 8 óráig nyílva. 

Fodrász és lelefjn a fürdőben.
Bármily panaszok egyenesun a bérlőnek 

bejeleni ondók.
BW Bérelni lehet minden nap.

M VAUT 1 T

A
LEGCSINO-

SABBAN 
készít

KÖNYV-

kér ék 1 kor. 20 fi lei 
bi*kiil(lé't!  ind lett I) >k' o i 

I nini. Lewix könyvét
Mcnslroá'ió zavaráról 
P >>S|)«*«tll  < inu. '*n  P. 
Zlervas, Kaik 300 Köln 

Raj'i.i mulatt.

! Hölgyek!
Vérs/oi ii á t sili. gyógyít ;
P. Zlcivas Kuk : 00 
Kőin mellett, 0. Úrnő 

M.iben e/.i u n :
„Az. un H-me gyorsan , 
stgitfii**  (v .In'-zbélyi'g 

kéretiI .)
J

NYOMDÁJA. I

gf Kies v illők, reméli park, kiterjedt erdő ültetvények. J|
Márvány - porcellán - tükör és lápfürdök. Fango gyógykezelés és 
------------------------------------hidegvizkúra.-------------------------------------  
Kiváló riyótry hatás valanienyi női bajnál, vérszegénységnél 

i csuzo-. és kösz vén) es bán! ni inak n ál valamint idegi jda I ma kn t'.
Mérsékeli árak. —---------- Prospektusokkal szívesen szolgál

A 1 Ü I*<1<> Í1»>1 Z.<i II I Ó-JI t»'.

régi szó . . . 3 uj szó . . .

Altvater Altvater

Gessler Gessler

Jügerndorf Budapest •
1

K I V T H T i a bök ’g® ii L i l fi 1 A ápolásába .&

® lése és finomítása. R 1 Z S P 0 R 1

<-

F

tése és finomítása. 1 D 1 VF Aw
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, ró- Mgj 

zsaszin vagy sárga. ?g
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. k r .§» 

lanár állal Bécsben, *

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

<H<>tílicl> Tanúsig 
loilelte-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.

BÉCS, I., Wollzeile 3. sz.................... 1
^Kgr d.boz 1 fn 2 sor. küldés. Kapható Zomborban: Weidinger S. és Za- -H

..... . beküldése űun.8 1kereskedö-czégnél. -M
2 Kor. küldése
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Minden utánzás ós iilánnyoinnt

BIZTOS

KiválóREMfK

APRÓ GYÖNGY

I

Alléin echfer Balsam 
tu dér Schutxec&el Apithek® 

dts
A. Thierry in Pregrnda 
y.\i OchüiiB-SHtfbfu'V *•

rejYOoiTÓ IRÍS3 51AMM8EMK
ZAMAT * IIÍSMIRÉJI

Hjstomahtos < R(
> fRINCZIA 9 .
/ MÓDSZER. I "ILLAT.

Nagy gohddai

BOROK.

Szakszerű J [eikíísmeretes 
KEZELÉS.

5MMUIHT, 
f SZERŰ 

GONDOZÁS, | .
Jfn’Ol??.."- ■

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kávéházban.

bllntel let ik.
Id •£ y <» <1 Ii 1 o m n 1< n 

Thierry-balzsain 
valódi n zöld apáca-vódjogy- 
gyol.Törvényileg védve. Reg­
híres, ulóórhelet len emész­
tési zavaroknál, gyomorgör­
csöknél, kolik, katarrlius, 
moll bajok, iníluonza, különö­
sen kozdö tüdőbajoknál stb. 
— Ára: 12 kicsi vagy 6
duplaskatulya vagy ogy nagy 
különleges iivog patentzárral 

5.— Korona.

olismort mint non plus ultra 
minden akármilyen régi seb

ellen, gyuladások, sobesiilósok, kelések és daga­
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgezésektől, 
gyakran feleslegessé tosz operációkat. 2 tégely K. 
3'60 bérmentvo, küld csakis készpénz vagy után- 

- vét mellett. —----------------------------
A. Thiorty gyógy<z.<‘ Iá P.cgradn, 

Roliits-Sauo brunn mellett.
N é in • t vái tKÍ gyóiiysze rtá■ a Z >niho>-, 
Ezont-Gyöi gy-tér 4. szám. -- Telefon szánt 71 

Xpfci'.v<‘t’n> vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az én gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Thierry-balzsamot rendel, 
vesz és főképen ismét elad, ogy büntetőjogi irgal­
matlan üldözésnek teszi ki magát és -1U0 kori/ 
pénzbüntetést vagy ogy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
Helyek csak a közönség kizsákmányolására a for­
galom helyeztetnak.

Csak akkor valódiak, ka mindegyik doboz 
Molfl A. védjegyét ós alúhását tűnteti fel. 
A Moll A.d'éle SeldliJ'-porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor- és altost-bántalinak, 
gyo norgörcs és gyomothév, rögzült ‘ székrekedés, 
májbáiitalom, vértolulás, aranyér és a legkülön*  
bözóbb női betegségek ellen, o jeles házÍRzemek 
évtizedek éta mindig nagyobb elterjedést szerzett. 
Ára egy lepecsételi eredeti doboznak 2 kor. 

Ham isit ások (öivényilvg feiiyittetnek. 

IM^OL L -

Csak akkor valódi, 
Ii i mindegyik iivog Moll 
A. védiegyel liiniolt tol 
“r „A Mell-féle" sós. 
bor.szcsz neve etesen 
iii nt fiíjdiilonicsillnpl- 
•ó bedb’rzsőlési szer 
Xö zvény, c óz és a meg­
hűlés egyeli köxetke?- 
méiiy"inéi IcgiHiiercle-b 

népszer.
Egy óiiozo 1 eredeti üveg ára 1 kor. 91) HU.

Moll-féle gyermek szappan.

MOLL'S
Franzbr.iirl»

Uradalmi bírtok.
Baranya megyében, vasúti állomás mellett 
fekvő, 100 hold többnyire I. minőségű rét 
és szántóföld, minden szükséges lak- és 
gazdasági épülettel, és egy kisebb gyárnak 
megfelelő vizi erővel ; Zala megyében, 
közel a vasúti állomáshoz 494 ho'd több­
nyire I. minőségű szántóföld és rét, meg­
felelő gazdasági épületekkel és egy szállás 

1000 db sertésnek; továbbá

w egy gőzmalom "W 
Baranya megyében, modernül berendezve, 
körülbelül 70 hold szántófölddel, szabad 

~~~ kézből eladók. -
Minden bővebb tudósítást ad

Szlgríszt Lajos, Pécs, Iudóház-utca 5.

gfCSAK AZ EREDETI*-;  

y> T V TV" A ........."k ó'
X Xl Xl. VV Xk loliomobilok 
szolgál atjak a legolcsóbb és legmegbízhatóbb ii em« 

erőt malom és gazdasági célokra. —
Tar osságuk egy emberéletre van kiszámítva. b'ogy.isz» 
tás 2—3 fillérnyí nyersolaj, benzin vagy szivógász 

lóerő és óránkén'.

Leofinoina l>b, egészen uj iiif’dszor szeiini készi'oit 
gyermek- és !>■ i«-z«pp m, a hón gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 

felnőttek számaia.
Egy darab ára 40 fillér. Öl darabe I borona 80 fillér.

• Minden darab gyei’mok-szappnn Moll
A.-fele védjogvgyel van ellátva. W 

írónkétl< iitclÓM
Moll A. gyógyszerész, cs.II és kir. udvari szíilliló általII

Becs. I. ' 8 ’ik*1 ihí iil>on 9.
V déki megrendelések naponta posta*  
utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o 

raktárakban tessék határozottan M11^ 
A. alairasával és ’édjogyével ellátott ké*  

s ítményeket kérni, oooooooooo

Két leány
azonnali fizetés ineleti,
-------- felvétetik --------

= 1 apunk-----
kiadóhivatalában

Árjegyzék és költségvetés ingyen. "Wü 
Kedvező fizetési felvételek.

Gim: Dénes B. motorspeicalista,BLulpS.S k,°sr 
■in a eimel pontosan f<* jegyezi!: és megőii-n.

Elektrotechnikusokat (Gyári hivatalnokokat stb.)

Pozsony, Vallon-utca 14. szám.
Szeptember l-én kezdődnek a In-irat á-ok azok 
szamara kik, 2 tanév alatt, gyakorlati és elmélet il< g képzelt

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű

KXNORMA”

mely a ruhákul esős időben is liszlán lat i­
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö­
nöz. — Egyedüli elárusítója ezen vi­
lághírű |,Norma”cipőliszlitó szernek : 

Gubicza György és Társa 
úri ón női cipész Zom hot bán, 
hol a saját készítményül legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mérlékszerinli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábizaadás ellent kenőcs kapható oly 
garancia melleit, hogy eredményleien 
hatás esetén az összeg ölRzöiö ét 
:'■" — fizetem vissza.

óhaji ják m igukat. kiképezni.

SlflF' Előképzettség 3 4 középiskola. Életkor 15 30 év.-^Mf

lntcrnátussal kapcsoltan.
A villmnossíigiuik mint hajtó illetve vil>ícitó erőnek folyton növekvő használatba 
vétele kell, hogy n I. szülők figyelmét fiaiknak ezen'ép oly szép mint, kilátás- 
teljes élei pályára való terelése mellett a feni i lanintézel re különösen fordítsák. 

Az igazga í|i(>-\’pil f’ro'gál minden további felvilágosítással illetve pro- 
lostig ‘"-sUH grammal....... ................. Az igazgatóság.

Obiál Károly villamos könyvnyomdája, Zombor.
*1


